[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 37/2014
Senhor Presidente,

Considerando que é fato comum a preocupação das escolas públicas sobre a possibilidade de ocorrência de acidentes no ambiente escolar;
Considerando que tais ocorrências no ambiente escolar decorrem das diversas atividades que são desenvolvidas no dia a dia das escolas que, inevitavelmente acabam gerando acidente, tanto aos alunos quanto aos professores e funcionários;
Considerando que poucos sãos os que sabem a maneira adequada de prestar socorro no momento do acidente, e que esta falta de conhecimento acarreta inúmeros problemas, como manipulação inocrreta da vítima e a solicitação às vezes desnecessária do socorro especializado em emergência;
Considerando que, de forma preventiva, é fundamental que os profissionais da educação tenham acesso às informações e que este trabalho preventivo contribua para a conscientização sobre os procedimentos iniciais e primeiros socorros na escola, pois lidam diariamente com situações que exigem cuidados imediatos, daí a importância, além de treinamentos específicos, do kit de primeitos socorros nas escolas para atendimentos simples, sem utilização de medicamentos;
Considerando que é fato notório que de uma forma geral inúmeras escolas espalhadas pelo Brasil não são equipadas com kits de primeiros socorros e nem são providas de treinamentos específicos aos seus profissionais colaboradores para o enfrentamento de necessidades emergenciais;
Considerando que várias cidades do Estado de São Paulo possuem preocupação no sentido da criação de legislação própria para o cumprimento dos procedimentos de primeiros socorros em suas unidades escolares em atendimento às normas regulamentadoras relativas à organização do ambiente de trabalho nos estabelecimentos onde há a convivência diária de diversas pessoas expostas a situações inesperadas.
REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, seja encaminhado ofício ao Exmº Senhor Prefeito Municipal, Fernando Galvão Moura, e à Diretora do Departamento Municipal de Educação e Cultura, Exmª Sra. Ana Silvia Bergantini Miguel com as seguintes indagações:

1º) Qual é a situação das Escolas da Rede Municipal de Ensino em relação à existência de Kits de Primeiros Socorros para o atendimento de situações emergencias?;

2º) Há a ocorrência de treinamento específico dos profissionais colaboradores das escolas da Rede Municipal de Ensino para a execução de primeiros socorros?;

3º) Há alguma legislação pertinente (leis ou normas), específicas às necessidades de primeiros socorros no âmbito municipal? Se há, quais são estas leis e normas existentes?
4º) Se há legislação pertinente no âmbito municipal, como estas leis e normas estão sendo tratadas do ponto de vista de sua execução?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 16 de abril de 2014.
Luiz Carlos de Freitas
        VEREADOR – PT
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200